
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Recepimento del progetto relativo agli obiettivi prestazionali incentivati
per l’effettuazione dei controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali 
presso gli impianti di macellazione (Ante Mortem e Post Mortem) e del 
progetto relativo alle prestazioni aggiuntive in ambito di sicurezza degli 
alimenti di origine animale da condursi al di fuori dell’ordinario orario di 
lavoro, riservati rispettivamente ai Dirigenti Veterinari e ai Tecnici della 
Prevenzione del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di 
Origine Animale.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 622  del 08/11/2024



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
la L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità” 
art. 60 quater, comma 1, lettera b);
il Decreto Legislativo n. 32/2021 avente ad oggetto: “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, lettera g) della legge 4 ottobre 
2019, n. 117” art. 15, comma 2, lettera a);
la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024” allegato 2, paragrafo 2.1.8;
il Decreto Direzione Generale Welfare n. 3148 del 23.02.2024 (atti ATS prot. 
0020389 del 23.02.2024), che approva il Documento “Linee di indirizzo per la 
redazione del Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria, ai sensi del 
Reg. (UE) 2017/625 – Anno 2024” che al paragrafo 6 “Modalità di finanziamento” 
stabilisce che costituiscono fonte di finanziamento in aggiunta alla quota del 
fondo sanitario nazionale e regionale anche gli introiti ascrivibili all’applicazione 
del D.Lgs. 32/2021;
la D.G.R. n. XII/2454 del 03.06.2024 avente ad oggetto: “Prestazioni aggiuntive 
in ambito di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Preso atto che con Decreto D.G. n. 493 del 29.08.2024 è stato approvato il 
Regolamento per l’effettuazione dei controlli ufficiali e delle altre attività ufficiali da 
condursi al di fuori dell’ordinario orario di lavoro (“obiettivi prestazionali incentivati”), 
da parte dei Dirigenti Veterinari di ATS di Brescia, anche su richiesta degli operatori 
dei settori di competenza veterinaria e di cui all’art. 1, paragrafo 2 del Reg. (UE) 
2017/625;
Rilevato che, alla luce di quanto sopra, il Dipartimento Veterinario e SAOA ha 
provveduto a predisporre le seguenti progettualità:
- Progetto relativo agli obiettivi prestazionali incentivati “Erogazione dei controlli 

ufficiali Ante Mortem e Post Mortem presso impianti di macellazione al di fuori 
dell’ordinario orario di lavoro – (Allegato “A” composto da n. 3 pagine) da attuarsi 
nel periodo settembre 2024 - dicembre 2025 (salvo verifica delle disponibilità 
economiche per l’anno 2025), riservato ai Dirigenti Veterinari del Dipartimento 
Veterinario e SAOA;

- Progetto relativo alle prestazioni aggiuntive “Erogazione dei controlli ufficiali e 
campionamenti nell’ambito della sicurezza alimentare degli alimenti di origine 
animale al di fuori dell’ordinario orario di lavoro (Allegato “B” composto da n. 4
pagine) da attuarsi nel periodo novembre 2024 – dicembre 2025 (salvo verifica 
delle disponibilità economiche per l’anno 2025) riservato ai Tecnici della 
prevenzione del Dipartimento Veterinario e SAOA;

Precisato che il personale arruolato nelle progettualità viene individuato mediante 
pubblicazione di specifica manifestazione di interesse da parte dell’Agenzia;
Dato atto che il progetto relativo all’erogazione dei controlli ufficiali Ante Mortem e 
Post Mortem presso impianti di macellazione al di fuori dell’ordinario orario di lavoro 
è stato condiviso, come previsto dal Regolamento, con la Direzione Strategica di ATS 
di Brescia con nota prot. n. 0084042 del 26.08.2024;
Dato atto, altresì, che i costi derivanti dai progetti sono finanziati con quota parte
degli introiti derivanti dalla riscossione delle tariffe spettanti alle Agenzie ai sensi 
dell’articolo 15, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 32 del 02.02.2021 e ss.mm.ii.;
Vista l’informativa preventiva resa alla RSU e alle OO.SS. del Comparto e della 
Dirigenza Area Sanità nel corso delle riunioni sindacali tenute nell’anno in corso;



_________________________________________________________________

Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dott. Claudio Monaci, il quale attesta, in qualità di Responsabile 
del Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di recepire le seguenti progettualità:
Progetto relativo agli obiettivi prestazionali incentivati “Erogazione dei controlli 
ufficiali Ante Mortem e Post Mortem presso impianti di macellazione al di fuori 
dell’ordinario orario di lavoro – (Allegato “A” composto da n. 3 pagine) da 
attuarsi nel periodo settembre 2024 - dicembre 2025 (salvo verifica delle 
disponibilità economiche per l’anno 2025), riservato ai Dirigenti Veterinari del 
Dipartimento Veterinario e SAOA;
Progetto relativo alle prestazioni aggiuntive “Erogazione dei controlli ufficiali e 
campionamenti nell’ambito della sicurezza alimentare degli alimenti di origine 
animale al di fuori dell’ordinario orario di lavoro (Allegato “B” composto da n. 
4 pagine) da attuarsi nel periodo novembre 2024 – dicembre 2025 (salvo 
verifica delle disponibilità economiche per l’anno 2025) riservato ai Tecnici 
della prevenzione del Dipartimento Veterinario e SAOA;

b) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, per l’anno 2024,
sono quantificati in un importo massimo di € 158.920 e trovano registrazione nel 
bilancio d’esercizio 2024 come segue:

€ 137.592 per il progetto “Erogazione controlli Ufficiali Ante Mortem e Post 
mortem presso impianti di macellazione al di fuori dell’ordinario orario di 
lavoro” nei fondi del personale dipendente e Irap secondo le indicazioni che 
verranno fornite da Regione Lombardia;
€ 21.328 per il progetto “Erogazione dei controlli ufficiali e campionamenti 
nell’ambito della sicurezza alimentare degli alimenti di origine animale al di 
fuori dell’ordinario orario di lavoro” di cui € 19.968 al conto “Servizi di 
consulenza in area di pagamento (art. 55 C.2 CCNL) cod. 6701380 ed € 1.360
al conto “IRAP su collaborazioni” cod. 6703810”;

c) di demandare al Direttore del Dipartimento Veterinario e SAOA, che si avvale del 
supporto dei Direttori delle SC Distretti Veterinari, l’organizzazione, la 
rendicontazione e il monitoraggio dell’attività svolta dal personale partecipante, 
nonché ogni conseguente adempimento connesso all’adozione del presente 
provvedimento;

d) di disporre che per la prosecuzione dei progetti nell’annualità 2025, fatte salve 
diverse indicazioni regionali e verifica sulla compatibilità economica, dovranno 
essere fissati nuovi obiettivi che il Direttore Dipartimento Veterinario e SAOA, in 
qualità di Responsabile dei due Progetti, dovrà negoziare con la Direzione 
dell’Agenzia;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



_________________________________________________________________

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



Pag. 1 di 3 
 

      

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 3 
 

 

 

 
 



Pag. 3 di 3 
 

 

 

 



Pag. 1 di 4 
 

      

 

 

 

• 

• 

• 



Pag. 2 di 4 
 

• 

• 

• 

• 



Pag. 3 di 4 
 

- 
- 
- 
- 

- 



Pag. 4 di 4 
 

- 
- 

 

 


